PRV SR 2007_13:

Odpovede ku dňu 19.03.2010 

1. Pri obstarávaní tovarov  ( prílohy k ŽOP ) podľa príručky, bod 3.2. - mimochodom ktorej príručky ? - sa hovorí, že 3 ponuky je 
treba až nad 30 000 EUR a nie nad 10 000 EUR. Čo je správne ?
Odpoveď: Vo výzve sa uvádza:" Ciele opatrení, oprávnené činnosti, kritériá spôsobilosti, bodovacie kritériá, kritériá pre 
uznateľnosť výdavkov spôsob financovania, neoprávnené projekty a dôvody vyradenia ŽoNFP sú uvedené v Príručke pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v rámci Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, verzii č. 2 platnej od 15. júla 2009 a v Dodatku č. 1 k Príručke, verzia č. 2, platná od 10. marca 2010, zverejnených na internetovej stránke http://www.apa.sk."
2. Bodovacie kritériá :č.3.  - Nezamestnanosť k akému dátumu uviesť, resp. vyhodnotiť ? 
Kde nájsť databázu nezamestnanosti podľa okresov ?
Odpoveď: Pre vyhodnotenie bodovacieho kritéria je relevantná miera evidovanej nezamestnanosti, vyhodnotená Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny za december 2009.  Mieru evidovanej nezamestnanosti v okrese je možné nájsť na internetovej stránke Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny  www.upsvar.sk  (v ľavom menu: Štatistiky/Nezamestnanosť – mesačné štatistiky/2009 Štatistiky/December 2009/MS_0912 – Poradie regiónov podľa miery evidovanej nezamestnanosti v SR. 
3. Bodovacie kritérium (bez bioplyniek) - 4.a): stačí, ak pôjde o novostavbu, bez realizácie rekonštrukcie budov ?

Odpoveď: Oprávnené sú všetky kombinácie (a tiež samostatná výstavba alebo samostatná rekonštrukcia).
4. Príručka č.1 platná od 1. februára 2008 (aj po všetkýc aktualizáciách) uvádza lehotu na doplnenie 10 pracovných od doručenia Výzvy na doplnenie. Množia sa dotazy , že či to je naozaj tak, že prečo to nie je 60 dní ako pri iných opatreniach (konkrétne opatrenia 1.1 a 2.1)  prijímaných v roku 2009.

Otázka znie: Aká teda bude lehota na doplnenie príloh žiadaných na základe Výzvy na doplnenie (hlavne čo sa týka stavebného povolenia ale samozrjeme aj ostatných príloh doplňovanmých na základe Výzvy na doplnenie)?

Odpoveď: Platí lehota 60 pracovných dní – tak ako je to uvedené v Príručke z 15.7.2009.

5. Je oprávneným žiadateľom farmár, ktorý chová ovce a vo svojich nevyužitých priestoroch (maštaľ) zriadi výrobnú halu na spracovanie vlny? (Vlna sa nenachádza na Zozname produktov prílohy 1 Zmluvy o založení ES.)
V zmysle Dodatku č. 1 je cieľom "diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym aktivitám, rozvoj nepoľnohospodárskych aktivít (vstupy a výstupy nezahrnuté do prílohy č. 1 Zmluvy o založení ES), pritom v rámci oprávnených činností je o.i. uvedená "výroba a spracovanie tradičných materiálov a výrobkov, napr. tkanie ľanového plátna....)Ľan je uvedený v Kapitole 54 Prílohy 1, je teda oprávneným projektom projekt na spracovanie ľanu? Z uvedeného by vyplývalo, že aj napr. výroba tradičných bábik zo šúpolia, výrobkov zo slamy by bola oprávnená? V podstate aj reštauračné zariadenia môžu využívať vstupy uvedené na Prílohe 1.

Odpoveď: Áno, ale za podmienky, že projekt rieši výstup vo forme konkrétneho výrobku (v tomto prípade z vlny, z ľanu).
6. Povinné prílohy predkladané ku dňu podania ŽoNFP majú byť nielen v tlačenej forme, ale aj vo dvoch vyhotoveniach na dátovom nosiči - ŽoNFP a Podnikateľský plán majú byť vo formáte Word alebo Pdf?
Odpoveď: Obidve alternatívy sú prijateľné.
7. Ostatné povinné prílohy projektu uvedené vo formulári ŽoNFP, ktoré žiadateľ predkladá na základe výzvy na doplnenie ŽoNFP môžu mať dátum vyhotovenia starší ako je dátum podania ŽoNFP (napr. úradne osvedčená fotokópia o SHR, úradne osvedčená fotokópia nájomnej zmluvy, Stanovisko OÚŽP, Potvrdenie od MAS)? Uvedené sa týka i Ohlásenia stavebnému úradu a Oznámenia stavebného úradu, resp. Žiadosti o vydanie stavebného povolenia vrátane príloh, v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 § 8 - môžu byť s dátumom vyhotovenia starším ako je dátum podania žiadosti, resp. v prípade jednoduchých stavebných investícií je možné Oznámenie stavebného úradu chápať ako právoplatné stavebné povolenie, ktoré môže mať dátum vyhotovenia starší ako dátum podania ŽoNFP?

Odpoveď: Áno – okrem projektovej dokumentácie a dokumentácie k obstarávaniu prác, tovarov a služieb
8. Kritérium spôsobilosti 10, citujem: Žiadateľ musí preukázať vlastníctvo... "V prípade nákupu nových strojov uzatvorením kúpnej zmluvy do dátumu uvedeného vo Výzve žiadateľ preukáže vlastníctvo pri podaní ŽoNFP." Neoprávnené výdavky sú však podľa bodu 1. výdavky vynaložené pred podaním ŽoNFP, t.z. oprávnené sú výdavky vynaložené odo dňa podania ŽoNFP a vlastníctvo k strojom žiadateľ predsa preukazuje ich zaplatením. Je možné preukázať vlastníctvo stroja pri podaní ŽoNFP? Myslí sa tým kúpa formou splátok?
Odpoveď: Text o nákupe nových strojov sa v Dodatku č. 1, verzia č. 2 v KS č. 10 odstráni(l).
9. Oprávnený žiadateľ predkladá ako povinnú prílohu projektu Podnikateľský plán - v rámci bodov 8 - 10 môže žiadateľ o. i. použiť tabuľky podvojné účtovníctvo z predchádzajúcej Výzvy opatrenia 3.1. Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam alebo môže použiť tabuľky iných finančných inštitúcií, napr. SZRB?
Odpoveď: Áno – môže použiť aj tabuľky iných finančných inštitúcií, ktoré v textovej časti popíše v zmysle bodov 8 – 10 Podnikateľského plánu.
10. Žiadateľ podniká v poľnohospodárskej prvovýrobe a obhospodaruje pôdu v rôznych krajoch, napr. zo 100 ha pôdy sa 80 ha nachádza v Bratislavskom kraji a 20 ha v Trnavskom kraji, v obci X, kde plánuje realizovať stavebnú investíciu súvisiacu s agroturistickým zariadením. Ako je to v tomto prípade s bodovacím kritériom č. 2, v ktorom sa priraďuje 10 bodov za to, že sa projekt realizuje v obci, v ktorej žiadateľ vykonáva poľnohospodársku činnosť? Koľko bodov bude mať žiadateľ priznaných v tomto bodovacom kritériu?
 Odpoveď: Plný počet – 10 bodov. 
11. Je oprávneným projektom zriadenie ťažby štrku a nákup príslušných strojov a zariadení alebo nákup strojnotechnologického vybavenia na betonárku a výrobu betónových prefabrikátov?
Odpoveď: Áno, v prípade, že výstupom projektu je konkrétny výrobok, t.j.: 
· projekt na ťažbu štrku a výrobu betónových prefabrikátov je oprávnený

· projekt na výrobu betónových prefabrikátov je oprávnený

· projekt na ťažbu štrku bez výroby betónových prefabrikátov je neoprávnený

12. Predmet projektu je rekonštrukcia objektov v rámci bývalého hospodárskeho dvora na agroturistické zariadenie
Objekt SO-01 sa ma rekonštruovať na stajňu pre kone a v podkroví bude ubytovanie

Objekt SO-02 bude rekonštruovaný na krytú jazdiareň
Otázka - je možne do oprávnených výdavkov zahrnúť aj výdavky na rekonštrukciu stajne pre kone?
Odpoveď: Áno – ak sa jedná o kone, ktoré sa budú používať na rekreačné účely
13. Predmet projektu je Ubytovacie zariadenie na 28 lôžok, fitnes a reštaurácia. V susednej dedine je objekt druhy, kde je 12 lôžok, ihriska, štvorkolky, wellnes...
Otázka - je možne do projektu zahrnúť 2 objekty ležiace v dvoch rôznych katastroch?

Otázka - je možne do oprávnených výdavkov zahrnúť malý autobus, čo bude zvážať ľudí medzi objektmi?
Odpoveď: 2 objekty ležiace v dvoch rôznych katastroch sú akceptovateľné - avšak kvôli možným problémom pri vyhodnocovaní (napr. pri posudzovaní bodovacích kritérií – nezamestnanosť a pod.) odporúčame radšej riešiť investíciu dvomi projektmi. Kúpa malého autobusu nie je podporovateľná.

14. Predmet projektu je rekonštrukcia existujúcej vinnej pivnice, kde bude kuchyňa, vonku krb a sedenie. Vedľa bude postavený novy objekt na ubytovanie cca 15 ľudí a veľká degustačná miestnosť. Výdavky na pivnicu: cca 200 000 euro, výdavky na ubytovacie zariadenie: 600 000 euro.
Otázka - v rámci bodovacieho kritéria c.4, do ktorého z tých bodov to môžem zaradiť?

Odpoveď: Do bodu 4a).
15. Môžete mi prosím napísať, či je oprávneným projektom v rámci vyššie uvedenej výzvy  ( č. 2010/PRV/17 – opravené)  projekt zameraný na rekonštrukciu rodinného domu, ktorý predtým bol využívaný na ubytovanie na súkromí, pričom rekonštrukcia je zameraná na zariadenie CR – penzión s počtom lôžok nad 11? Žiadateľ podniká ako fyzická osoba v poľnohospodárstve.

Odpoveď: Podporuje sa (citácia z príručky):

„Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia rekreačných a ubytovacích zariadení s kapacitou 11 – 40 lôžok – stavebné investície, investície do vnútorného vybavenia, zariadenia a technológií vrátane zriadenia pripojenia na internet“

Projekt je oprávnený, ak idete prerábať dom, ktorý preukázateľne slúžil na ubytovacie účely - samozrejme, musíte spĺňať kritériá spôsobilosti a pozrieť si, či budete môcť predložiť požadované povinné prílohy.

16. V rámci Diver – podporuje sa štiepkovač na drevo a sklad štiepky - tato štiepka by bola odpredávaná, takže by sa to mohlo deklarovať ako výroba drevnej štiepky?
Odpoveď: Áno
17. V rámci Diver – podporuje sa domiešavač, teda špecializovane vozidlo s nadstavbou domiešavač - ide o podnik, ktorý má vlastnú stavebnú výrobu a betonárku. z metodiky mi nevyplýva, že by to tam nemohlo byt, ide mi skôr o to, či tam nie je nejaké obmedzenie pre stavebnú výrobu. V metodike je uvedené, že nemôže byt bytová výstavba, ale toto je niečo iné.
Odpoveď: Áno
18. Vzhľadom na šibeničný termín predkladania dokumentov v rámci výzvy 2010/PRV/17 - diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam, mám otázku či v prípade výstavby nového zariadenia cestovného ruchu je potrebne k projektovej dokumentácii predložiť aj stavebne povolenie?
Odpoveď: Áno – v rámci výzvy na doplnenie ostatných príloh.
19. Spoločnosť s r.o. bola zapísaná do obchodného registra 21.4.2009. Podmienku min. 30% z poľnohospodárstva spĺňa. Ak si podá žiadosť o NFP 22.4.2010 bude to v poriadku ( bude oprávneným žiadateľom)?
Odpoveď: Áno – pri splnení ostatných podmienok uvedených v Príručke pre žiadateľa o NFP v časti „Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)“

20. Podľa príručky môžu žiadať právnické a fyzické osoby podnikajúce v poľnohospodárstve. Môže to byť aj občianske združenie, podnikajúce v oblasti poľnohospodárstva? Združenia, poberá priame platby na cca 25 ha, podniká v poľnohospodárstve niekoľko rokov a spĺňa aj podmienku 30% príjmov z prvovýroby.
Odpoveď: Áno – pri splnení ostatných podmienok uvedených v Príručke pre žiadateľa o NFP v časti „Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)“
21. V neoprávnených výdavkoch je napísané: nákup dopravných prostriedkov a dopravných zariadení s výnimkou:

· špecializovaných vozidiel, ktoré sú svojou konštrukciou a vyhotovením určené na prepravu určitých druhov tovarov a/alebo výrobkov a/alebo ostatných produktov pre potreby doplnkovej výroby a/alebo služieb v súlade s cieľmi opatrenia (napr. vozidlá na prevážanie pltí a pod.);

Nákup jazdnej súpravy na štiepkovanie haluziny a krovín (ťažné zariadenie s pohonom 4 kolies so štiepkovacím zariadením s vlastným pohonom) za účelom výroby obnoviteľných zdrojov energií ( brikety ) a jazdná súprava na dovoz tejto šitepky na miesto spracovania (ťažné zariadenie s pohonom 4 kolies s veľkoobjemovým odvozným ústrojenstvom) je oprávnený náklad?
Odpoveď: Podporia sa len také špecializované vozidlá, ktoré sú svojou konštrukciou a vyhotovením...atď. (viď otázku). Jazdné súpravy uvedené v otázke je možné podporiť len vtedy, ak budú konštruované tak, že ich nebude možné použiť na žiadne iné účely ako na účely uvedené v otázke.

22. Musí žiadateľ pri predkladaní príloh po výzve predložiť už právoplatné stavebné povolenie (pri stavebnej investícii, ktorá si to vyžaduje), alebo stačí predložiť kópiu žiadosti o vydanie stavebného povolenia vrátane príloh (ak ešte nebolo stavebné povolenie vydané) ? 

Odvolávam sa na text uverejnený v samotnej ŽONFP v časti – „F2 Povinné prílohy projektu –Prílohy predkladané na základe výzvy na doplnenie ŽONFP“ : Právoplatné stavebné povolenie v zmysle § 66, Zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov v prípade investícií, pri ktorých sa vyžaduje stavebné povolenie (originál alebo úradne osvedčená fotokópia), resp. kópiu žiadosti o vydanie stavebného povolenia vrátane príloh, v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 § 8, pričom právoplatné rozhodnutie o stavebnom povolení predloží na vyzvanie PPA najneskôr pri podpise zmluvy.

Odpoveď: Právoplatné stavebné povolenie je potrebné predložiť na základe výzvy na doplnenie ŽoNFP. V ŽoNFP sa kópia žiadosti o vydanie stavebného povolenia zrušila, nakoľko sa v aktualizovanej Výzve na predkladanie žiadostí zmenila odvolávka na príručku verzia 2 z pôvodnej Príručky verzie 1.

23. V ŽONFP sa v časti F2 Povinné prílohy projektu, P.č.20 píše : „V prípade, ak predpokladaná hodnota oprávnených výdavkov je rovnaká alebo vyššia ako 10 000 EUR: 3 kompletné cenové ponuky...“. V príručke pre žiadateľa, bod 3.2. ods. B je táto hranica stanovená ako 30 000 EUR. Podľa ktorej podmienky má postupovať žiadateľ – v ŽONFP alebo v Príručke ?

Odpoveď: Platí hranica 30 000 EUR – zmenil sa odkaz na Príručku (viď predchádzajúci bod)

24. V ŽONFP sú v časti „Čestné vyhlásenie žiadateľa pre potreby začlenenia do kategórie malých a stredných podnikov“ na jednej stránke dve rovnaké tabuľky s názvom „Tabuľka pre začlenenie žiadateľa do kategórie malých a stredných podnikov“. Je nutné vyplniť obidve ?
Odpoveď: Dve tabuľky pre začlenenie žiadateľa do kategórie malých a stredných podnikov sú tam preto, lebo (viď nižšie poznámku k *: „Všetky údaje sa musia týkať posledného uzatvoreného účtovného obdobia a musia byť vypočítané za obdobie dvoch po sebe nasledujúcich posledných rokov“. Každá tabuľka je za samostatné účtovné obdobie a každá zvlášť za každý predchádzajúci rok. 

